
 

COMUNE DI VIOLA                                                              .
Provincia di Cuneo

tel. 0174-73121
fax.0174-73351

Piazza Marconi, 2
12070 - VIOLA

Copia 
 

AREA TECNICA Responsabile del Servizio:  
 
DETERMINAZIONE n. 94 
del 23/09/2024 

OGGETTO: “Seggiovia San Grato – Pian del Bal” – Lavori di manutenzione straordinaria e 
ispezione speciale prevista dal M.U.M.” – C.U.P.:D24F23002960004 – C.I.G.: B2B577DB01 - 
Aggiudicazione Definitiva. 

 
Il Responsabile dell' Area Tecnica 

 

 
PREMESSO che 
 con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 32 e n. 33 del 28/12/2023 sono stati approvati 

rispettivamente il Piano Triennale dei Lavori Pubblici e la nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 28/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per il periodo 2024/2026; 

 ai sensi dell’articolo 16, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, il presente provvedimento non 
contempla la sussistenza, diretta o indiretta, di interessi propri o dei propri parenti ed affini 
fino al quarto grado, o dei suoi conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche 
potenziale; 

RICHIAMATI i seguenti atti, a costituire parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 deliberazioni della Giunta Comunale n. 27, adottata in data 11/07/2024 e n. 29 adottata in data 

02/08/2024, con cui sono stati approvati rispettivamente il progetto di fattibilità tecnica ed 
economica- esecutivo in linea tecnica e progetto di fattibilità tecnica ed economica- esecutivo 
dei lavori di cui trattasi; 

 determinazione Servizio Tecnico n. 78 del 02 agosto 2024, avente ad oggetto “Seggiovia San 
Grato – Pian del Bal – Lavori di Manutenzione straordinaria e ispezione speciale prevista dal 
M.U.M. – Decisione a Contrarre – CUP D24F2300290004”, con la quale è stato dato avvio alla 
procedura d’appalto dei lavori in oggetto, mediante ricorso alla C.U.C. istituita dall’Unione 
Montana Valli Mongia Cevetta-Langa Cebana-Alta Valle Bormida, a cui il Comune di Viola 
aderisce; 

PRESO ATTO 
 della comunicazione di esperimento gara da parte della citata Centrale unica di committenza, 

avvenuta con nota prot. 3694 del 23/09/2024, unitamente agli allegati: 
 Verbale_aggiudicazione_provvisoria; 
 Verbale_verifica_documentazione_amministrativa; 
 Offerta ditta CCM FINOTELLO S.R.L.; 
 Verifiche di legge attuate sulla ditta aggiudicataria; 

 Determina n. 347 in data 13/09/2024 del responsabile CUC unimontceva, di approvazione 
verbali di gara e proposta di aggiudicazione; 

 dell’esito positivo dei controlli e delle verifiche sul possesso dei requisiti di carattere generale, 
tecnico organizzativo ed economico finanziario di cui agli articoli 94, 95 e 100, del D. Lgs. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viola.  Responsabile Procedimento: MARENCO Elvio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

n.36/2023, effettuati dalla Centrale unica di committenza tramite il FVOE, sulla base dei 
requisiti dichiarati dalla ditta CCM FINOTELLO s.r.l. con sede in Via Vercelli n. 10 10044 – 
Pianezza (TO), nel DGUE;  

 della regolarità contributiva della sunnominata ditta a mezzo del DURC INPS_43946367, in 
corso di validità alla data di presentazione dell’offerta ed avente scadenza il 28/09/2024; 

 della congruità del costo del personale, dichiarato dalla ditta in sede di offerta; 

POSTO che 
 in forza di quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, per la presente 

procedura non è stata richiesta la presentazione della garanzia provvisoria di cui all’articolo 
106 del codice dei contratti pubblici; 

 ai sensi dell’articolo 17, comma 3 e dell’Allegato I.3 del D. Lgs. n. 36/2023, le procedure 
negoziate senza bando, nel caso di utilizzo del criterio del minor prezzo, devono essere 
concluse entro tre mesi; 

 i suddetti lavori sono finanziati mediante fondi propri dell’ente; 
 ai sensi dell’articolo 17, comma 9, è ammessa l’esecuzione d’urgenza “quando ricorrono eventi 

oggettivamente imprevedibili, per evitare situazioni di pericolo per persone, animali, cose per 
l’igiene e la salute pubblica, per il patrimonio storico, artistico, culturale, ovvero nei casi in cui la 
mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave 
danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di 
finanziamenti dell’Unione Europea”; 

PRECISATO, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Decisione di contrarre, nella 
Lettera d’invito/Disciplinare di gara, nel Capitolato speciale d’appalto e che il contratto di 
affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi dell’articolo 18, comma 1, 2° periodo, 
del D. Lgs. n. 36/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato; 

RITENUTO, per le ragioni espresse,  
 di aggiudicare i lavori in oggetto alla ditta CCM FINOTELLO s.r.l., con sede in Via Vercelli, n. 10 – 

Pianezza (TO), per il ribasso 0,01 % e quindi per l’importo pari a 400.763,29 euro e di procedere 
alla stipula del contratto poiché la presente determina di aggiudicazione è immediatamente 
efficace ed esecutiva ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D. Lgs. n. 36/2023, essendosi conclusi 
favorevolmente i controlli sulla ditta aggiudicataria 

 di perfezionare sul capitolo 8030.16.1, codice 07.01.2 del bilancio comunale di previsione per 
l’esercizio in corso, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, 
del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014, l’impegno di spesa a favore della ditta CCM 
FINOTELLO s.r.l. - P.IVA: 02022820019, per la somma complessiva di 488.931,21 euro, 
comprensiva di I.V.A. nella misura del 22%; 

VISTI 
 il D. Lgs. n. 267/2000; 
 la Legge n. 241/1990; 
 il D. Lgs. n. 36/2023; 
 la Legge n. 136/2010; 
 il D. Lgs. n. 118/2011; 

ACQUISITO il parere favorevole in merito alla regolarità contabile del presente atto e verificata 
positivamente la regolarità tecnica del medesimo ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 8 in data 05 luglio 2024, relativo alla individuazione del Responsabile 
Servizio Tecnico, ai sensi dell’art. 109, comma secondo, del D. Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

1) DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione e quale motivazione ai sensi dell’articolo 3, comma 1 della legge 7 agosto 
1990, n. 241 e s.m.i.. 

2) DI APPROVARE la determinazione del Responsabile della Centrale unica di committenza 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viola.  Responsabile Procedimento: MARENCO Elvio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Unione Montana delle Valli Mongia e Cevetta – Langa Cebana Alta Valle Bormida, n. 347 del 
13/09/2024 e i relativi allegati, adottati in esito a procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. c) del D. Lgs. n. 36/2023, pervenuti a questo Comune in data 23/09/2024 e 
registrati con il numero di protocollo 3694. 

DI AGGIUDICARE, pertanto, i lavori di “Manutenzione straordinaria e ispezione speciale prevista dal 
M.U.M. presso la seggiovia San Grato – Pian del Balfe” – CIG: B2B577DB01, CUP: 
D24F23002960004, in favore della ditta CCM FINOTELLO s.r.l., con Via Vercelli, n. 10 – Pianezza 
(TO) - P.IVA: 02022820019, per l’importo di euro 400.763,29. 
3) DI IMPEGNARE, a favore dell’aggiudicatario, la spesa complessiva di euro 488.931,21, I.V.A. 

compresa, al capitolo 8030.16.1, codice 07.01.2 del bilancio comunale di previsione per 
l’esercizio in corso, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 
118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014.  

4) DI AUTORIZZARE la consegna dei lavori in via di urgenza, a norma dell’art. 17, comma 9, del D. 
Lgs. 36/2023, in quanto la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta dalla gara 
al fine di evitare situazioni di pericolo e gravi danni all’interesse pubblico che è destinata a 
soddisfare. 

5) DI PRECISARE che 
 il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione 

dell’I.V.A., nella misura del 22% e verrà effettuato nel rispetto del D. Lgs. n. 231/2002 e 
degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

 il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 17, 
comma 5, del D. Lgs. 36/2023, essendo stati espletati, con esito positivo, i controlli e le 
verifiche sui requisiti dell’operatore economico aggiudicatario; 

 la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 
Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000 e dei 
successivi adempimenti di competenza; 

 il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’articolo 18, comma 1, del D. Lgs. n.36/2023 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato. 

6) DI DISPORRE che 
 il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio on line, ai fini di generale 

conoscenza e in adempimento agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’articolo 27 del D. 
Lgs. n. 36/2023; 

 a norma dell’articolo 50, comma 9, del D. Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati della procedura del presente affidamento, con l’indicazione dei soggetti invitati, 
con le modalità previste dall’articolo 85 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n. 
33/2013 e 28 del D. Lgs. n. 36/2023; 

DI DARE ATTO che Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso giurisdizionale, entro il 
termine di 60 giorni, innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale Piemonte, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, ovvero ancora al giudice ordinario per la tutela 
dei diritti soggettivi entro i termini di prescrizione previsti dal codice civile. I termini decorrono 
dalla data di comunicazione o di piena conoscenza  

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: (Geom. Elvio Marenco) 

 
 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Viola.  Responsabile Procedimento: MARENCO Elvio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

� Sulla presente determinazione si appone, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 
267/2000, il visto di regolarità contabile con 
attestazione della copertura finanziaria. 

Viola, 23/09/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: (Rag. VIGLIETTI Natalia Giovanna) 

 

 
Copia conforme all’originale viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal 27/09/2024 al 12/10/2024 ai sensi dell’articolo 32, comma 1, Legge 18 giugno 
2009, n. 69. 
 

Geom. Elvio Marenco 


